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Zbiory archeologiczne kieleckiego muzeum były od początku jego istnienia. Po-
chodziły najczęściej z darów i prac wykopaliskowych, sporadycznie z drobnych 
zakupów. ofiarodawcami było wiele osób, m.in. należy wymienić geologów Jana 
Czarnockiego i Jana samsonowicza, którzy jeszcze jako uczniowie kieleckiej szkoły 
Handlowej przebadali powiat kielecki pod względem archeologicznym. Materiały 
ze swych pionierskich poszukiwań terenowych ofiarowali muzeum oraz ogłosili  
w pracy Dla siebie i dla szkoły1. Należy także wymienić Zdzisława lenartowicza, 
archeologa-samouka, nauczyciela rysunku i malarza, który prowadził amatorskie 
badania wykopaliskowe i przekazał kieleckiemu muzeum wiele neolitycznych 
przedmiotów ze Złotej koło sandomierza, wzgórza „Gawroniec” w ćmielowie, jak 
również cenną kolekcję ceramiki z cmentarzyska ciałopalnego ludności kultury 
łużyckiej w łopusznie, pow. kielecki. W 1910 r. Zdzisław lenartowicz odtworzył 
dla zwiedzających neolityczny grób ze Złotej tak, jak został przez niego odkryty. 

od 1908 r. aż do śmierci w 1933 r. zabytkami archeologicznymi opiekował się 
szymon tadeusz Włoszek, a następnie sylwester kowalczewski geograf i krajo-
znawca. Pierwszymi pracownikami działu archeologii byli ludzie pracujący spo-
łecznie, którzy pomagali Włoszkowi w prowadzeniu muzeum Polskiego towarzy-
stwa krajoznawczego. Należeli do nich oprócz Jana Czarnockiego, Jana 
samsonowicza i Zdzisława lenartowicza, Józef Milicer, Jerzy Śmigielski, Włady-
sław kosterski-spalski i sylwester kowalczewski. 

W czasie okupacji o zbiory dbali Władysław kosterski-spalski, sylwester ko-
walczewski, Edmund Massalski. od 1 września 1955 r. rozpoczął pracę w istnieją-
cym już dziale archeologii archeolog śródziemnomorski Janusz kuczyński (pra-
cował do 15 stycznia 1972 r.), a od 1 lutego 1956 r. podjął pracę asystenta archeolog  
Zygmunt Włodzimierz Pyzik, pracujący w tym dziale nieprzerwanie 50 lat.  

 1  J. Czarnocki, J. samsonowicz, Powiat kielecki pod względem archeologicznym, Dla 
siebie i dla szkoły, Warszawa 1909, s. 465-506
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od 1966 do 1999 roku pracowała w dziale barbara kowalczyk. Jego pracownika-
mi, przez krótki czas byli także archeologowie Narcyz andronowski i andrzej  
Rożek oraz technik-laborant i fotograf Janusz Zawiejski. od 1 września 2003 r.  
w dziale archeologii pracuje dr Jolanta Gągorowska.

W 1912 r. Marian Wawrzeniecki, malarz i archeolog, po raz pierwszy zinwen-
taryzował i opisał zbiory archeologiczne muzeum. Wynikiem tej pracy był artykuł 
zamieszczony w „Pamiętniku Fizyograficznym”2. Zdzisław lenartowicz wraz  
z szymonem t. Włoszkiem zrekonstruowali i skleili naczynia gliniane ze Złotej  
i łopuszna. Józef Milicer natomiast rozpoczął porządkowanie odnalezionych przez 
siebie okazów archeologicznych z powiatu opatowskiego. Z ramienia muzeum 
Zdzisław lenartowicz i Józef Milicer prowadzili poszukiwania archeologiczne  
w miejscowościach: Święciany, pow. sandomierski, Węgrce szlacheckie i Gorzycza-
ny, pow. opatowski. W 1920 Zdzisław lenartowicz prowadził badania archeologicz-
ne w sandomierskiem, Piotrkowicach pod Zawichostem, w Złotej, koprzywnicy, 
ćmielowie, Górach Plebańskich i kamieniu Plebańskim. W 1917 w tomie XXiV 
„Pamiętnika Fizyograficznego”3 Zdzisław lenartowicz opublikował część zabyt-
ków odkrytych w Złotej. W 1921 zabroniono poszukiwań archeologicznych prowa-
dzonych przez archeologów amatorów. Nowo powstałe Państwowe Grono konser-
watorów Prehistorii uzyskało prawo prowadzenia badań wykopaliskowych osobom 
nieupoważnionym przez władze konserwatorskie. W ten sposób tylko archeolodzy 
mający znajomości mogli zdobyć fundusze publiczne potrzebne do poszukiwań ar-
cheologicznych. Wiele stanowisk nie objętych zasięgiem kontroli konserwatorskiej 
zostało zniszczonych przez przypadkowych odkrywców, a zabytki przepadły  
bezpowrotnie. W efekcie od 1921 nic nie przybyło do zbiorów archeologicznych 
muzeum.

od 12 do 22 lutego 1935 r. komisja Muzealna Zarządu Głównego Ptk przepro-
wadziła w dziale archeologii naukową inwentaryzację zbiorów archeologicznych, 
ustalono chronologię i napisy objaśniające. do 1939 były one udostępniane zwie-
dzającym w ramach ogólnej ekspozycji przyrodniczo-historyczno-etnograficznej, 
dopiero od 1947 zaczęto organizować w muzeum pierwsze samodzielne ekspozycje 
archeologiczne. W czasie ii wojny światowej zabytki te były przechowywane  
w domu przy zbiegu ulic sienkiewicza i Wesołej. Przetrwały dzięki trosce Włady-
sława kosterskiego-spalskiego, sylwestra kowalczewskiego i Edmunda Massal-
skiego4. Po wojnie kowalczewski i karol linowski rozpoczęli porządkowanie zbio-
rów archeologicznych. W 1947 r., kiedy dyrektorem muzeum został Edmund 
Massalski powstał dział archeologiczny Muzeum Świętokrzyskiego, którego zada-
niami miało być pogłębianie znajomości pradziejów terenu między Wisłą a Pilicą 
oraz zapoznawanie najszerszych kręgów społeczeństwa z wynikami prac badaw-
czych, przy jednoczesnym propagowaniu tematyki archeologicznej. Prace te reali-
zowane były przez badania terenowe, które oprócz dostarczania nowych informa-
cji o pradziejach powiększały zarazem zbiory muzealne. Cel drugi – oświatowy, 

 2  M. Wawrzeniecki, Zbiory wykopalisk przedhistorycznych przy Muzeum Oddziału Polskie-
go Towarzystwa Krajoznawczego w Kielcach, „Pamiętnik Fizyograficzny”, 1914,  
t. 22, s. 5-10

 3  Z. lenartowicz, Inwentarz przedmiotów pochodzących z grobów przedhistorycznych  
we wsi Złotej, „Pamiętnik Fizyograficzny”, 1917, t. 24, s. 1-9

 4  W. kosterski-spalski, Historia Muzeum Świętokrzyskiego w Kielcach 1908-1939, „Rocz-
nik Muzeum Świętokrzyskiego” (dalej Rocznik MŚ), t. 1, 1963, s. 21-43
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realizowano na trzech równoległych płaszczyznach: akcji odczytowej, wystawien-
niczej oraz przez publikowanie prac archeologicznych o charakterze popularyza-
torskim. W 1955 r. wznowiono wykopaliska prowadzone przez dział archeologicz-
ny, a opracowane już wyniki publikowano w periodykach naukowych. oprócz 
samodzielnych badań prace prowadzono w większych zespołach oraz instytucjach 
naukowych. Przede wszystkim należy wymienić udział w badaniach nad starożyt-
nym górnictwem i hutnictwem świętokrzyskim prowadzonym przez zespół na-
ukowy Muzeum archeologicznego i akademii Górniczo-Hutniczej w krakowie. 

W 1966 r. zakończono wyposażanie pracowni archeologicznych w podstawowy 
sprzęt oraz zagospodarowano pomieszczenia magazynowe. Przystąpiono wówczas 
do porządkowania wielokrotnie przenoszonych podczas remontu muzeum zbio-
rów oraz konserwacji, inwentaryzacji i katalogowania nabytków, wśród których 
najliczniejszą grupę stanowiły zbiory ks. stanisława skurczyńskiego. Jednocześ-
nie opracowywano je na kartach katalogowych. Pracownicy muzeum odtworzyli  
w całości lub fragmentarycznie kilkadziesiąt naczyń glinianych. korzystano przy 
tym z usług pracowni konserwatorskich na Wawelu i w Muzeum archeologicznym 
w krakowie, gdzie zakonserwowano szczególnie cenne przedmioty wykonane  
z żelaza, pochodzące z badań w: opatowie, Włoszczowie, szczekocinach i kiełbo-
wie. Rozpoczęto także kompletowanie przeźroczy o tematyce archeologicznej.  
W 1967 w celu rozładowania stale narastających trudności magazynowych zorga-
nizowano dodatkowy magazyn na terenie Muzeum w ostrowcu Św., gdzie prze-
wieziono część zbiorów – głównie tych opracowanych.

dział archeologii brał też udział w działalności oświatowej5. W 1967 w ramach 
współpracy ze szkołami podjęto prowadzenie lekcji szkolnych dla liceum technik 
Plastycznych w kielcach. Młodzież zapoznawała się w oparciu o zbiory muzeum 
ze zdobnictwem ceramiki starożytnej, jej formami i techniką wyrobu oraz dekora-
cją wyrobów metalowych, zwłaszcza ozdób. W muzeum prowadzone były również 
wykłady z zakresu archeologii dla studentów filologii, historii i wychowania  
muzycznego Wyższej szkoły Pedagogicznej w kielcach. W ramach akcji oświato-
wej dział archeologii zorganizował wiele imprez, wśród nich należy wymienić wie-
czór Archeologia w poezji, który odbył się 11 marca 1980 r. Zaprezentowano m.in. 
poezje Cypriana kamila Norwida, Ryszarda danieckiego i Edwarda dąbrowskie-
go. Wyboru dokonała barbara kowalczyk6. 

Po raz pierwszy bohaterem poezji był bezimienny artysta z epoki paleolitu  
– autor fascynujących rysunków naskalnych. Ślady dawnego osadnictwa, cmenta-
rzyska i popielnice znalazły się w poezji jako samodzielny temat wieczoru. spotka-
nie było ciekawe ze względu na archeologiczny komentarz, przybliżało mało znaną 
i mało atrakcyjną dziedzinę nauki. 14 kwietnia 1981 odbył się kolejny wieczór 
popularyzujący archeologię, zatytułowany tym razem Archeologia w prozie.  
autorka scenariusza barbara kowalczyk pokazała na przykładach tekstów litera-
ckich traktujących o pradziejach jak radził sobie literat, który przedstawiał szcze-
góły odległej przeszłości. Podczas wieczoru czytano Starą Baśń kraszewskiego.  
11 maja 1982 odbyło się trzecie spotkanie z serii wieczór archeologiczny zatytuło-
wane Poezja w archeologii i archeologia w poezji. Podczas spotkania przedstawiono 

 5  a. oborny, Kronika muzealna, Rocznik MŚ, t. 5, 1968, s. 365
 6  J. kuczyński, a. oborny, E. Postoła, Kronika muzealna, Rocznik MŚ, t. 2, 1964,  

s. 405



218 Jolanta Gągorowska

poezję niemającą bezpośredniego związku z archeologią, ale której autorzy – azte-
kowie, są obiektem zainteresowań tej nauki. W drugiej części bohaterami byli poe-
ci romantyczni – Władysław syrokomla i Wincenty Pol, którzy interesowali się 
starożytnością, a nawet brali udział w wykopaliskach7.

archeolodzy z muzeum oprowadzili po ekspozycjach poświęconych pradziejom 
setki wycieczek szkolnych i turystycznych, przeprowadzili dziesiątki lekcji o tema-
tyce archeologicznej, wygłosili dziesiątki odczytów o pradziejach w wielu miejsco-
wościach od katowic, sosnowca, dąbrowy Górniczej, po sandomierz, Radom, ko-
zienice, opoczno i Przedbórz. Zygmunt Pyzik przez szereg lat wykładał elementy 
archeologii Polski w kieleckim studium Nauczycielskim, później w kieleckiej Wyż-
szej szkole Pedagogicznej, a andrzej Rożek przez rok wykładał archeologię w kie-
leckiej WsP. Po nim przez parę lat archeologię Polski dla studentów wykładał  
Janusz kuczyński.

Zbiory archeologiczne w kieleckim muzeum liczą wiele tysięcy artefaktów 
zinwentaryzowanych i wpisanych do ksiąg inwentarzowych (5658 pozycji in-
wentarzowych). Pochodzą one w większości z darów, ale również z badań wyko-
paliskowych prowadzonych zarówno przez pracowników działu jak i badaczy  
z innych ośrodków naukowych. Wśród największych darczyńców działu arche-
ologicznego, oprócz Jana Czarnockiego, Jana samsonowicza i Zdzisława lenar-
towicza, należy wymienić Władysława okrutnego i ks. stanisława skurczyń-
skiego. W 1960 dawny współpracownik Zdzisława lenartowicza, pomagający 
mu przy malowaniu kościołów, poszukiwacz starożytności i kolekcjoner Włady-
sław okrutny przekazał Muzeum Świętokrzyskiemu cenny zbiór 288 zabytków 
pradziejowych z 11 miejscowości z okolic ostrowca Św. Największym jednak 
darczyńcą był wybitny archeolog amator ks. stanisław skurczyński. będąc 
przez 29 lat proboszczem w Gnojnie w pow. buskim, zdołał zgromadzić pokaźną 
kolekcję liczącą ponad 140 000 artefaktów, które w 1963 przekazał Muzeum 
Świętokrzyskiemu. Niektóre są szczególnie cenne, wśród nich jest wyposażenie 
dwóch grobów kowali z szańca w pow. buskim i korytnicy w pow. jędrzejow-
skim, zawierające bogaty zestaw narzędzi żelaznych. kolekcją ks. stanisława 
skurczyńskiego przez wiele lat zajmował się naukowo i konserwatorsko ar-
cheolog z Muzeum archeologicznego w krakowie, andrzej Matoga8. Zabytki 
działu reprezentują wszystkie epoki pradziejowe od paleolitu po średniowiecze, 
a także czasy nowożytne. Większość z nich pochodzi z międzyrzecza Pilicy  
i Wisły. dział posiada wiele wartościowych zespołów zabytków, jak kolekcja 
eneolitycznych naczyń ceramicznych ze Złotej, czy popielnic i przystawek  
z cmentarzyska kultury łużyckiej z łopuszna oraz ponad 400 pierwotnych kafli 
garnkowych z początku XiV w. z siekluk, pow. białobrzeski. Cenne są także 
zespoły przedmiotów, w tym okazy broni, ze średniowiecznych grodzisk z możno-
władczych siedzib obronnych w błotnicy, Goździe i kiełbowie, pow. białobrzeski 
oraz szczekocinach i Włoszczowie. Należy także wymienić zestawy naczyń  
i ozdób z brązu z cmentarzysk kultur trzcinieckiej i łużyckiej z balic, brzegów, 
Janowic Poduszowskich, pow. buski, łopuszna, Myśliborza czy Rudki, pow. 
włoszczowski. W zbiorach znajdują się także skarby monet m.in: skarb denarów 

 7  tamże, s. 409
 8  Z.W. Pyzik, Powstanie, działalność i dorobek Działu Archeologii Kieleckiego Muzeum, „Rocz-

nik Muzeum Narodowego w kielcach” (dalej Rocznik MNki), t. 22, 2006, s. 99-100
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rzymskich ze skrobaczowa, pow. buski, skarb srebrny zawierający 365 monet 
niemieckich, angielskich, morawskich i węgierskich oraz 55 bryłek tzw. pla-
cków o wadze ok. 1 kg, odkryty w łagownicy starej, pow. opatowski. Za najcen-
niejszy uznano – jedyny na świecie poza limesem rzymskim – skarb 147 dena-
rów republikańskich z ii-i w. p.n.e. i z pierwszych 14 lat n.e. odkryty w 1968 r.  
w Połańcu, pow. staszowski. 

PRaCE NaUkoWo-badaWCZE
Pracownicy działu archeologii cały czas prowadzili badania stacjonarne oraz 

prace terenowe realizowane poprzez akcje ratownicze i inwentaryzacyjne. W tym 
czasie uratowano i zabezpieczono przed nieuchronnym zniszczeniem wiele waż-
nych naukowo stanowisk oraz przedmiotów, niejednokrotnie o istotnym znacze-
niu dla poznania całokształtu pradziejowej przeszłości regionu. Regularne prace 
archeologiczne zostały podjęte w 1955 r. Prowadzono je zarówno samodzielnie jak 
i we współpracy z innymi jednostkami naukowymi. Na pierwszym miejscu należy 
wymienić udział w badaniach nad starożytnym górnictwem i hutnictwem święto-
krzyskim, prowadzonych przez zespół naukowy Muzeum archeologicznego i aka-
demii Górniczo-Hutniczej w krakowie, którym kierował prof. Mieczysław Rad-
wan. do zespołu oprócz prof. Radwana i Edmunda Massalskiego należeli 
archeolodzy: kazimierz bielenin z krakowa, Janusz kuczyński i Zygmunt Pyzik 
z kieleckiego muzeum. odkryli oni i zbadali w regionie świętokrzyskim dziesiątki 
stanowisk i tysiące starożytnych dymarek z okresu wpływów rzymskich. W miej-
scu jednego ze stanowisk hutniczych powstało Muzeum starożytnego Hutnictwa 
Świętokrzyskiego w Nowej słupi, stanowiące oddział Muzeum techniki w War-
szawie9.

W 1963 archeolodzy z Muzeum Świętokrzyskiego przeprowadzili wykopaliska 
w Pacanowie (późnoneolityczny megalityczny grób kultury amfor kulistych)  
i sieklukach (stanowisko z XiV-XV w.). Ponadto uczestniczyli w podobnych bada-
niach z Zespołem badań nad Polskim Średniowieczem w Wiślicy, na stanowisku  
w kolegiacie oraz na zamku w bodzentynie, zorganizowanych na zlecenie Woje-
wódzkiego konserwatora Zabytków wspólnie z Zakładem architektury Polskiej 
Politechniki Warszawskiej10.

W 1964 kontynuowano tę współpracę w Wiślicy prowadzoną na cmentarzu 
przykolegiackim, funkcjonującym od Xii do XViii w. Eksplorowano przy tym  
Xi-Xii-wieczne jamy mieszkalne, odkryte wewnątrz korpusu kolegiaty. Ponadto 
wspólnie z katedrą Historii architektury i sztuki Politechniki Warszawskiej  
kopano w opatowie przy kolegiacie romańskiej. W bodzentynie kontynuowano 
prace w zamku biskupów krakowskich. badania te, oprócz ustaleń dotyczących 
faz budowlanych zamku, dostarczyły serię bogato zdobionych kafli piecowych  
z XV oraz 1. poł. XVi wieku. interesujące są zwłaszcza różnorodne sceny figuralne 
występujące na kaflach, które mają analogie w kaflach wawelskich i oświęcim-
skich oraz pozwalają określić cały zespół jako wybitny pod względem artystycz-
nym i ciekawy ikonograficznie11.

 9  Z. W. Pyzik, op. cit., s. 99
 10  J. kuczyński, Kronika muzealna, Rocznik MŚ, t. 2, 1964, s. 387 
 11  a. oborny, Kronika muzealna 1964, Rocznik MŚ, t. 3, 1965, s. 460 
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W 1965 dział archeologii rozpoczął badania własne prowadzone pod kątem 
penetracji stanowisk archeologicznych wczesnośredniowiecznych, zwłaszcza gro-
dzisk z byłego pogranicza Małopolski i Mazowsza, m.in. i na terenie Xiii-wieczne-
go grodziska w kiełbowie12.

W 1967 nawiązano współpracę z Muzeum techniki Naczelnej organizacji tech-
niki w Warszawie, która doprowadziła do przebadania zakładu wielkopiecowego  
w samsonowie z XiX w. ich wyniki posłużyły opracowaniu projektu zabezpieczenia 
konserwatorskiego tego obiektu. także w tym roku zabezpieczono cmentarzyska 
kultury grobów kloszowych w okalinie, pow. opatowski, Ryłowicach i Radoszkach, 
pow. sandomierski. badania stacjonarne przeprowadzono na grodzisku w Goździe, 
pow. białobrzeski i na Górze Grodowej pod tumlinem. W Goździe uzyskano wiele 
cennych przedmiotów, zwłaszcza metalowych, które oprócz wartości naukowo-po-
znawczych odznaczają się wybitnymi walorami ekspozycyjnymi, a z Góry Grodowej 
wydobyto wiele pamiątek dotyczących religii pogańskich słowian13.

W 1968 rozpoczęto prace archeologiczne na grodzisku w błotnicy, była to kon-
tynuacja badań grodzisk z pogranicza Małopolski i Mazowsza. W tym samym roku 
na zlecenie Wojewódzkiego konserwatora Zabytków przeprowadzono rozpoznanie 
archeologiczne otoczenia klasztoru cystersów w Jędrzejowie. Ponieważ dział zaj-
mował się zagadnieniami ochrony zabytków archeologicznych w woj. kieleckim 
(począwszy od 1969 dotychczasowa działalność otrzymała status prawny), zrealizo-
wano 15 wyjazdów ratowniczych. W sobowicach, pow. jędrzejowski np., uratowano 
naruszone już cmentarzysko kultury przeworskiej. Wynikiem kilku cennych inter-
wencji archeologicznych było zabezpieczenie ciałopalnych grobów łużyckich w bo-
gucicach w pow. pińczowskim i skarbu monet z Połańca w pow. staszowskim14.

W 1969 prowadzono badania archeologiczne na wielu stanowiskach, m.in. sta-
cjonarne w okalinie w pow. opatowskim na cmentarzysku wczesnolateńskim kul-
tury grobów kloszowych; w szydłowcu nad średniowieczną historią miasta; łago-
wie w pow. opatowskim architektoniczno-archeologiczne na terenie obiektów 
średniowiecznych. W bodzentynie kontynuowano wcześniej rozpoczęte prace  
na zamku; w szczekocinach w pow. włoszczowskim badano małe nizinne grodzi-
sko z okresu Xiii-XiV w., uzyskując m.in. rzadkie okazy ówczesnych narzędzi że-
laznych. badania ratownicze i stacjonarne prowadzono także w żernikach w pow. 
opatowskim, korytnicy w pow. jędrzejowskim, Marzęcinie w pow. pińczowskim. 
Zabezpieczono w ten sposób odkryte stanowiska oraz określono ich zasięg15. 

W 1970 rozpoczęto wykopaliska na nowych stanowiskach. W katedrze kiele-
ckiej eksplorowano zakrystię i przedsionek, w których natrafiono na część cmen-
tarzyska z końca Xii i początku Xiii w. Na Świętym krzyżu pracami objęto kruż-
ganki klasztoru pobenedyktyńskiego, natomiast w starym koniecpolu grodzisko 
średniowieczne. Na terenie 16 miejscowości prowadzono prace ratownicze, zwia-
dowcze bądź poszukiwawcze, odkrywając siedem nowych stanowisk. Zabezpieczo-
no przy tym, przypadkowo odkryte znaleziska archeologiczne w pięciu miejsco-
wościach16.

 12  a. oborny, Kronika muzealna 1965, Rocznik MŚ, t. 4, 1966-1967, s. 434-435
 13  a. oborny, Kronika muzealna 1967, Rocznik MŚ, t. 5, 1968, s. 366-367 
 14  a. oborny, Kronika muzealna 1968, Rocznik MŚ, t. 6, 1970, s. 696
 15  a. oborny, Kronika muzealna 1969, Rocznik MŚ, t. 7, 1971, s. 401-402
 16  a. oborny, Kronika muzealna 1970, Rocznik MŚ, t. 7, 1971, s. 440
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 W rok później prowadzono badania wykopaliskowe na cmentarzysku kultury 
łużyckiej w Rudce w pow. włoszczowskim. kontynuowano je w latach 1975-1977, 
1979, 1980 oraz 1982-1985. dokonano także kilku interwencji ratowniczych zna-
lezisk archeologicznych przypadkowo odkrytych i zgłoszonych muzeum. Wspólnie 
z Wojewódzkim konserwatorem Zabytków rozpoczęto akcję inwentaryzacji gro-
dzisk w woj. kieleckim. Zinwentaryzowano sześć grodzisk17. 

kolejny rok także przyniósł liczne prace archeologiczne, przede wszystkim  
na średniowiecznym grodzisku stożkowatym z 1. poł. XiV w. w dębnie, pow. kiele-
cki, które trwały do 1978 r. oraz przy kamiennej rotundzie z Xi-XiV w. w Grzego-
rzewicach, pow. opatowski. W dębnie, oprócz masowo występujących fragmentów 
ceramiki, odkryto dużą ilość militariów (groty strzał do kuszy i łuku, ostrogi), 
noże, grosz praski Wacława ii. W Grzegorzewicach odsłonięto cmentarz przykoś-
cielny użytkowany od średniowiecza po czasy nowożytne. Poza badaniami własny-
mi Zygmunt Pyzik uczestniczył w wykopaliskach prowadzonych przez Zespół ba-
dań nad Polskim Średniowieczem Uniwersytetu Warszawskiego w Nowym 
korczynie, w pow. kazimierza Wielka. Poza tym udzielono 13 doraźnych inter-
wencji archeologicznych, m.in. w osadzie kultury przeworskiej w Nieprowicach 
nad Nidą, którą przebadano w 1978 r18.

W 1973 prowadzono podobne prace na grodziskach średniowiecznych we Włosz-
czowie i w Nowym korczynie w pow. buskim19.

Następny rok przyniósł stacjonarne badania na terenach XViii-XiX-wiecznej 
huty miedzi w Niewachlowie, pow. kielecki oraz prace typu interwencyjnego m.in. 
w Rudkach, pow. kielecki i końskich.

W 1975 wspólnie z głównym inwentaryzatorem, na zlecenie Wojewódzkiego 
konserwatora Zabytków prowadzono prace badawcze na stanowisku średnio-
wiecznym w Podgrodziu, pow. tarnobrzeski.

W 1976 rozpoczęto prace wykopaliskowe w Mokrsku dolnym, pow. jędrzejow-
ski w grodzisku średniowiecznym, gdzie odkryto m.in. relikty kamiennej zabudo-
wy. kontynuowano je w latach 1977 i 1979.

W 1978 archeolodzy przebadali stanowisko wielokulturowe z okresu wpływów 
rzymskich w Nieprowicach, pow. opatowski oraz teren szydłowa na zlecenie Woje-
wódzkiego konserwatora Zabytków20.

W roku 1979 eksplorowano także neolityczny zespół grobowy kultury ceramiki 
sznurowej w siesławicach, pow. buski, natomiast w następnym roku badano śred-
niowieczne grodzisko stożkowate w Pile, pow. kielecki, gdzie odkryto m.in. piec do 
pędzenia dziegciu oraz eksplorowano szczątkowo zachowaną osadę średniowiecz-
ną w Pawłowie koło starachowic.

W 1982 w Małyszynie koło starachowic uratowano bogate wyposażenie grobu 
z okresu rzymskiego21.

Po tym roku pracownicy działu archeologii zaprzestali prowadzenia wykopa-
lisk.

 17  a. oborny, Kronika muzealna 1971, Rocznik MŚ, t. 8, 1973, s. 440
 18  a. oborny, Kronika muzealna 1972, Rocznik MŚ, t. 9, 1975, s. 522-523
 19  a. oborny, Kronika muzealna 1973, Rocznik MŚ, t. 9, 1975, s. 582-583
 20  a. oborny, Kronika muzealna 1978, Rocznik MNki, t. 12, 1982, s. 387-388
 21  J. kuczyński, a. oborny, E. Postoła, Kronika muzealna 1979-1982, Rocznik MNki, 

t. 13, 1984, s. 412-413
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szczególny charakter miały prace badawcze wykonywane przez archeologa 
andrzeja Matogę z Muzeum archeologicznego w krakowie, który przez wiele lat 
opracowywał materiał z cmentarzysk kultury łużyckiej w balicach i Janowicach 
Poduszowskich, pow. busko Zdrój, kompletując i sklejając dające się wyodrębnić 
naczynia gliniane.

WystaWy
dział archeologii zorganizował wiele wystaw zarówno w salach muzeum jak  

i poza jego murami, w tym jedna otrzymała wyróżnienie międzynarodowe. 
do 1939 r. zbiory archeologiczne były przedstawiane w ramach ogólnej ekspo-

zycji zbiorów historycznych, krajoznawczych i przyrodniczych. 24 sierpnia 1947 r. 
w dniu otwarcia Muzeum Świętokrzyskiego uruchomiono pierwszy po wojnie, nie-
wielki pokaz archeologiczny wykonany w oparciu o materiały przedwojennego 
Muzeum Ptk, uzupełnione okazami przekazanymi przez ks. stanisława skur-
czyńskiego, archeologa amatora. Pokaz ten wzbogacony dalszymi darami i uzupeł-
niony pod względem merytorycznym, przeniesiono do pomieszczeń na ii piętrze 
budynku przy ul. orlej. tak utworzoną wystawę rozbudowano w 1954 r. plansza-
mi i sprzętem wystawienniczym przekazanym przez Państwowe Muzeum arche-
ologiczne w Warszawie22.

W 1958 otwarto stałą ekspozycję archeologiczną, wykonaną od podstaw. Zrobi-
li to archeolodzy Janusz kuczyński i Zygmunt Pyzik, którym po uprzednim zin-
wentaryzowaniu zbiorów, udało się zrealizować nowoczesny pokaz regionalnej 
prehistorii. archeologowie ci, wspólnie z plastykiem Hanną Gąssowską, pokazali 
na wystawie rozwój społeczeństw pierwotnych zamieszkujących tereny obecnego 
województwa kieleckiego. obejmowała ona chronologicznie okres od starszej epo-
ki kamienia (paleolitu) aż po wczesne średniowiecze. Zaprezentowano na niej m.in. 
materiały z cmentarzyska późnoneolitycznej kultury złockiej ze Złotej, liczne wy-
roby krzemienne, zespoły grobowe kultury łużyckiej z łopuszna, balic i Janowic 
Poduszowskich, wyroby metalowe (w tym również importy) z okresu rzymskiego 
oraz szereg map, wykresów, rekonstrukcji ilustrujących eksponowane problemy. 
W 1959 wydano przewodnik po tej wystawie Pradzieje ziem województwa kiele-
ckiego, opracowany przez autorów wystawy. był on pierwszym przewodnikiem 
muzeum, dotyczącym stałej ekspozycji, a zarazem traktowany jako skrótowy pod-
ręcznik prehistorycznych dziejów regionu. bawiąca w Polsce w 1960 r. delegacja 
muzeologów z organizacji UNEsCo pod kierownictwem prof. dr. stanisława lo-
rentza zwiedziła Muzeum Świętokrzyskie – goście uznali wystawę archeologiczną 
za dobry przykład ujęcia regionalnego pokazu archeologicznego. W wyniku takiej 
oceny opis ekspozycji, opracowany przez Zygmunta Pyzika, ukazał się w periody-
ku francuskim „Musee”, poświęconym zagadnieniom muzealnictwa23.

W ramach prac oświatowych archeolodzy z kieleckiego muzeum przygotowali 
w 1963 r. w sali wystaw czasowych „Uniwersytetu kultury” w kielcach ekspozycję 
objazdową Kielecczyzna w świetle wykopalisk, zmontowaną z lekkich łatwo rozbie-
ralnych elementów, ilustrowała przy pomocy plansz, zdjęć i materiałów zabytko-
wych terenowych badań wykopaliskowych oraz zapoznawała z wynikami najważ-

 22  Historia Muzeum Świętokrzyskiego w Kielcach 1945-1961 r., Rocznik MŚ, t. 2, 1964, s. 41 
 23  tamże, s. 41 
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niejszych archeologicznych prac badawczych przeprowadzonych po wyzwoleniu  
w województwie kieleckim. Wystawę pokazano także w świetlicy kieleckich Za-
kładów „iskra” i w Zakładach Metalowych w skarżysku kamiennej, wówczas już 
ekspozycji towarzyszył przewodnik24. 

25 września 1965 r. otwarta została w opatowie w podcieniach domu kultury 
zorganizowana przez pracowników działu wystawa Badania najdawniejszej  
historii Opatowa. omawiała ona wyniki dotychczasowych badań kolegiaty opa-
towskiej. otwarcie zbiegło się z sesją popularnonaukową pod nazwą Początki  
i współczesność Opatowa. 

W 1966 w związku z obchodami tysiąclecia w pomieszczeniach przy ul. orlej 
udostępniona zastała specjalnie opracowana czasowa wystawa archeologiczna Kie-
lecczyzna na tle dziejów Słowiańszczyzny, traktująca Ziemię kielecką jako jedno  
z ogniw rozległego terytorialnie obszaru, na którym słowianie przeszli drogę prze-
mian od pierwotnego ustroju wspólnoty rodowej, poprzez ustrój plemienny, aż do 
ukształtowania własnych organizmów państwowych. Wystawa miała charakter hi-
storyczny, bazujący głównie na osiągnięciach badań archeologicznych, przy jedno-
czesnym uwzględnieniu wyników badawczych pozostałych dyscyplin historycznych. 
Cała ekspozycja zawierała dużą ilość niezwykle ciekawych eksponatów, wśród któ-
rych wyróżniały się m.in. wypożyczone przez krakowskie Muzeum archeologiczne 
cenne wyposażenie grobu przywódcy plemiennego z Jakuszowic, pochodzące z okre-
su wędrówek ludów, skarb denarów rzymskich ze skrobaczowa i skarb brązowy  
z Witowa. scenariusz wystawy opracowali Janusz kuczyński i Zygmunt Pyzik25. 

W 1967 z okazji Międzynarodowego tygodnia archeologii, obchodzonego  
w ramach międzynarodowej kampanii muzealnej ogłoszonej przez Polski komitet 
Międzynarodowej Rady Muzeów (iCoM) – dział przygotował pokaz archeologicz-
ny w witrynie teatru kieleckiego. Pokaz ten dotyczył najnowszych badań archeo-
logicznych w woj. kieleckim. opracowane zostały także scenariusze dla stałych 
wystaw archeologicznych muzeów w szydłowie i Pińczowie26. 

W 1968 w 60. rocznicę istnienia muzeum otwarto wystawę czasową Kafle  
z XIV-XVI w. w zbiorach Muzeum Świętokrzyskiego, na której zaprezentowano 
kafle pochodzące z prac prowadzonych przez Janusza kuczyńskiego i Zygmunta 
Pyzika samodzielnie oraz przy współpracy z innymi placówkami naukowo-badaw-
czymi. Najstarszym zespołem pokazanym na wystawie były pochodzące z siekluk 
XiV-wieczne kafle garnkowe. Materiałem podstawowym były najciekawsze przy-
kłady kafli i ozdób piecowych z XV i XVi w. z zamków w Pińczowie i bodzentynie. 
Jako przykłady uzupełniające dla tych późnogotyckich i wczesnorenesansowych 
obiektów wybrano pięć egzemplarzy z kolekcji kafli wawelskich. scenariusz wy-
stawy opracował Janusz kuczyński. W tym też roku wydano katalog do tej wysta-
wy  Kafle z XIV-XVI w. w zbiorach Muzeum Świętokrzyskiego. Wydawnictwo zwią-
zane było nie tylko z wystawą, ale stanowiło naukowy katalog kafli znajdujących 
się w zbiorach kieleckiego muzeum27.

2 maja 1970 nastąpiło otwarcie ekspozycji Badania archeologiczne Muzeum 
Świętokrzyskiego, przeprowadzone w latach 1966-1969. Zaprezentowano na niej 

 24  J. kuczyński, Kronika muzealna, Rocznik MŚ, t. 2, 1964, s. 386-387 
 25  a. oborny, Kronika muzealna 1966, Rocznik MŚ, t. 4, 1966-1967, s. 470-473 
 26  a. obrony, Kronika muzealna 1967, Rocznik MŚ, t. 5, 1968, s. 365
 27  a. oborny, Kronika muzealna 1968, Rocznik MŚ, t. 6, 1970, s. 692-693 
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terenowy dorobek badawczy działu archeologii z lat przytoczonych w tytule.  
Pokazano m.in. skarb rzymskich denarów z Połańca, miecz z Chrustowic,  
pow. kazimierzowski oraz skarb monet srebrnych z Filipowic pochodzące ze zna-
lezisk przypadkowych oraz z prac poszukiwawczych. Materiały archeologiczne 
reprezentowane były przez zespoły przedmiotów z opatowa, szczekocin i bodzen-
tyna. Wśród eksponatów z opatowa i szczekocin wyróżniały się wczesnośrednio-
wieczne i późnośredniowieczne przedmioty metalowe (narzędzia, uzbrojenie  
i ozdoby). Prace w bodzentynie dostarczyły natomiast dalszych kafli średniowiecz-
nych, z których najciekawsze pokazano na wystawie. Ekspozycję uzupełniała re-
konstrukcja części cmentarzyska kultury grobów kloszowych z okaliny. scena-
riusz opracował Janusz kuczyński, który wydał także specjalny przewodnik. 
Pokaz archeologiczny wykorzystany został do prowadzenia zajęć z młodzieżą 
szkolną28. 

W 1971 dział archeologiczny brał udział w organizowaniu wystawy czasowej 
w salach pałacu IX wieków Kielc. artefakty archeologiczne zaprezentowano w sali 
pierwszej jako wprowadzenie do problematyki wczesnośredniowiecznej. Pokazano 
materiał jaki dostarczyły badania archeologiczne prowadzone w katedrze w latach 
1961-1962 i 1970, m.in. kolie paciorków szklanych, bursztynowych i z kamieni 
półszlachetnych, kabłączki skroniowe oraz fragmenty płytek posadzkowych po-
chodzących z romańskiej kolegiaty29. 

W październiku 1973 otwarto wystawę czasową Zbiory archeologiczne ks. 
Stanisława Skurczyńskiego, które przekazał on muzeum w 1963. Ze względu na 
duże rozmiary przekazanej przez niego kolekcji ekspozycja pokazała tylko część 
jego dorobku naukowego. Wyeksponowano na niej obiekty w porządku chrono-
logicznym od paleolitu po wczesne średniowiecze włącznie, najcenniejsze i atrak-
cyjne zwłaszcza pod względem wystawienniczym. W tym samym roku pracowni-
cy działu archeologii przygotowali wystawę stałą Z pradziejów kultury w rejonie 
rzeki Kamiennej30. 

od 15 kwietnia 1975 do 20 stycznia 1976 w muzeum była czynna wystawa ar-
cheologiczna Ozdoby i zdobnictwo w pradziejach i średniowieczu na Kielecczyźnie. 
autorzy – Zygmunt Pyzik i barbara kowalczyk – przedstawili na niej zagadnienia 
sztuki dawnej naszego regionu na szerszym, europejskim tle, podkreślając że swy-
mi początkami sięga jeszcze doby paleolitu (starszej epoki kamienia), na co naj-
więcej dowodów odkryto w jaskiniach francuskich i hiszpańskich. organizatorzy 
wystawy nacisk położyli na tematykę rodzimą lub zapożyczoną z zewnątrz  
i zaadoptowaną przez miejscowe plemiona, eksponując piękne wyroby ze wszyst-
kich epok pradziejowych od paleolitu po średniowiecze włącznie31.

od 5 czerwca do 25 listopada 1976 r. udostępniono do zwiedzania niewielki 
pokaz archeologiczny, na którym zaprezentowane zostały narzędzia pracy używa-
ne w regionie w pradziejach i średniowieczu. Ukazano odległe dzieje wytwórstwa 
narzędzi i kolejne etapy ich historycznego rozwoju od epoki paleolitu aż po czasy 
średniowiecza. Uwypuklona została rola kielecczyzny – prakolebki górnictwa  
i hutnictwa na ziemiach polskich, czego świadectwem są kopalnie w Rydnie, oroń-

 28  a. oborny, Kronika muzealna 1970, Rocznik MŚ, t. 7, 1971, s. 437
 29  a. oborny, Kronika muzealna 1971, Rocznik MŚ, t. 8, 1973, s. 423 
 30  a. oborny, Kronika muzealna 1973, Rocznik MŚ, t. 9, 1975, s. 573-575 
 31  a. oborny, Kronika muzealna 1975, Rocznik MNki, t. 10, 1977, s. 535-536 
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sku, krzemionkach opatowskich, i Rudkach oraz wielki ośrodek metalurgii żela-
za w rejonie łysogór32. 

Między 26 kwietniem a 26 wrześniem 1977 r. zorganizowano kolejną czasową 
wystawę Ceramika starożytna i średniowieczna. Ekspozycja przedstawiała dzieje 
użytkowania gliny przez człowieka w czasach starożytnych i średniowiecza, to jest 
od epoki paleolitu po wiek XV naszej ery w różnych rejonach świata. obszar tery-
torialny obejmował Egipt, imperium rzymskie, Ukrainę, Peru i ziemie polskie ze 
szczególnym uwzględnieniem Pilicy i Wisły. około 150 eksponatów prezentowało 
bogactwo wyrobów z gliny, tak pod względem funkcji, jak i formy. ozdobą pokazu 
były m.in. okazy neolitycznej ceramiki malowanej z jaskini Werteby na Ukrainie 
i naczynia „terra sigillata” ze znalezisk polskich. obok zbiorów własnych ekspo-
natów użyczyły muzea archeologiczne w Warszawie i krakowie33.

dział archeologii urządził w 1978 r. w oknie wystawowym apteki przy ul. sien-
kiewicza pokaz Siedemdziesięciolecie zbiorów archeologicznych Muzeum Narodo-
wego w Kielcach.

od października 1982 do lutego 1983 r. Muzeum archeologiczne w krakowie 
przygotowało w budynku przy pl. Partyzantów wystawę Skarb Wiślan, poświęco-
ną jednemu z najgłośniejszych polskich wykopalisk. był nim skarb żelaznych pła-
cideł siekieropodobnych, tzw. grzywien w liczbie ponad czterech tysięcy egzempla-
rzy o wadze ponad trzy i pół tony, znaleziony w 1979 na głębokości ponad metra 
przy ul. kanonicznej w krakowie. Znalezisko pochodzi z iX w. i łączy się z działal-
nością w Polsce południowej Państwa Wiślan. scenariusz wystawy opracował Emil 
Zaitz z Państwowego Muzeum archeologicznego w krakowie34.

Wobec braku stałej wystawy archeologicznej w 1982 rozpoczęto problemową 
prezentację obiektów archeologicznych w odstępach rocznych w postaci małych 
pokazów. od września 1982 do stycznia 1984 r. zaprezentowano wystawę Człowiek 
epoki lodowcowej w regionie świętokrzyskim. Wystawa zobrazowała życie najdaw-
niejszych mieszkańców kielecczyzny w epoce lodowcowej, którymi od około  
150 000 lat przed naszą erą byli kolejno pitekantropi, neandertalczycy i przedsta-
wiciele homo sapiens. scenariusz wystawy opracował Zygmunt Pyzik35. 

25 lutego 1984 r. otwarto wystawę Kultura społeczeństw neolitycznych w Świę-
tokrzyskiem, której scenariusz opracował Zygmunt Pyzik. była to druga wystawa  
z cyklu Pradzieje regionu świętokrzyskiego, obrazowała kultury ludów zamieszku-
jących międzyrzecze Pilicy i Wisły w V, iV, iii i 1. poł. ii w. p.n.e. Zaprezentowane 
zabytki tak dobrano, żeby „mówiły” nie tylko o poziomie kultury człowieka neoli-
tycznego w poszczególnych dziedzinach życia i wytwórczości, lecz o jej różnorodno-
ści. Pokazano kamienne surowce do wytwarzania podstawowych typów narzędzi  
i broni: siekierek, toporków, grotów oraz wyroby z gliny (naczynia, przęśliki, cię-
żarki). Prezentacja tych eksponatów obrazowała pionierskie życie gospodarcze lud-
ności neolitycznej w rolnictwie, hodowli, produkcji naczyń glinianych czy tka-
ctwa36. 

 32  a. oborny, Kronika muzealna 1976, Rocznik MNki, t. 11, 1980, s. 265-266 
 33  a. oborny, Kronika muzealna 1977, Rocznik MNki, t. 11, 1980, s. 321-322 
 34  J. kuczyński, a. oborny, E. Postoła, Kronika muzealna 1979-1982, Rocznik MNki, 

t. 13, 1984, s. 399
 35  tamże, s. 400 
 36  a. oborny, Kronika muzealna 1984, Rocznik MNki, t. 14, 1986-1987, s. 452-453 
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2 maja 1986 r. otwarto trzecią wystawę z tego cyklu Epoka brązu na Kielec-
czyźnie. Przedstawiono na niej prawie 200 oryginalnych przedmiotów archeolo-
gicznych ze zbiorów własnych oraz trzy kopie przedmiotów kultowych. Repre-
zentowały one kulturę materialną, duchową i społeczną różnych plemion 
zamieszkujących obszar między Pilicą i Wisłą w epoce brązu, tj. w okresie od XVii 
do Vii-V stulecia p.n.e.37. 

Pracownicy działu archeologii realizowali także scenariusze wystaw dla in-
nych jednostek muzealnych. W 1985 r. dla Muzeum Świętokrzyskiego Parku Na-
rodowego na Świętym krzyżu opracowano scenariusz wystawy Obszar Łysogór  
w świetle archeologii. W 1986 przygotowano dla Muzeum Regionalnego w skarży-
sku-kamiennej scenariusz wystawy Z pradziejów kultury w rejonie Kamiennej. 
Na ich podstawie w 1987 zrealizowano wystawy w tych muzeach. Pochodzące  
z rejonu łysogór 53 zabytki pradziejowe (wyroby kamienne, metalowe, ceramika) 
pokazano w Muzeum Przyrodniczo-leśnym na Świętym krzyżu, natomiast  
do Muzeum Pttk w starachowicach wypożyczono 19 artefaktów. Ponadto pokaz 
oświatowy przygotowany w listopadzie 1987 przez Zygmunta Pyzika i barbarę 
kowalczyk eksponowano w szkole Podstawowej w komornikach, pow. piotr-
kowski38. W tym czasie archeolodzy z muzeum nawiązali także kontakty z mu-
zeami zagranicznymi, czego wynikiem były wystawy sprowadzane z zagranicy.  
od 16 czerwca 1989 do 30 stycznia 1990 r. prezentowano wystawę Zabytki arche-
ologiczne Ziemi Winnickiej. Pokazano na niej 81 eksponatów (naczynia, ozdoby, 
narzędzia pracy) pochodzących od epoki neolitu po okres wpływów rzymskich, 
przedmioty kultury materialnej pochodzące z grodzisk i cmentarzysk scytyjskich 
oraz sarmackich grobów kurhanowych, odnalezionych w 1984 w rejonie wsi Poro-
gi. autorami wystawy byli borys łoboj i Włodzimierz Prilipko, komisarzem był 
Zygmunt Pyzik.

od 5 czerwca 1990 do 15 czerwca 1994 archeolodzy z kieleckiego muzeum 
przygotowali kolejną ekspozycję, której celem było ukazanie pradziejów regionu 
świętokrzyskiego. tym razem wystawa nosiła tytuł Epoka żelaza na Kielecczyźnie 
i prezentowała kultury mieszkańców międzyrzecza Pilicy i Wisły od Vii wieku  
p.n.e. do iV stulecia n.e. Znalazło się na niej kilkaset autentycznych narzędzi uży-
wanych w gospodarstwie domowym i przedmiotów związanych z kultem zmarłych 
(popielnice, przystawki, wyposażenie grobów)39.

5 lipca 1994 otwarto ostatnią wystawę z cyklu Pradzieje regionu świętokrzyskiego. 
Wystawa autorstwa Zygmunta Pyzika i barbary kowalczyk nosiła tytuł Kielec- 
czyzna średniowieczna40. objęła ona obszar miedzy Wisłą a Pilicą w Vii-XV w., wysta-
wiono na niej 194 eksponaty. W gablotach umieszczono materiały pochodzące  
z wykopalisk i znalezisk wykonane z metalu, gliny, kości i szkła. Wśród przedmiotów 
żelaznych zaprezentowano te, związane z rolnictwem, gospodarstwem domowym, 
myślistwem i uzbrojeniem zwracał uwagę XiV-wieczny miecz z Chrustowic. specjal-
ne miejsce zajmował skarb srebrnych monet i 55 tzw. placków srebrnych  
z łagowicy starej. Wystawa miała charakter dydaktyczny, eksponatom towarzyszy-
ły m.in. mapa i fotografie grodzisk i innych stanowisk archeologicznych.

 37  a. oborny, Kronika muzealna 1986, Rocznik MNki, t. 16, 1992, s. 401-403 
 38  J. kuczyński, Kronika muzealna 1987, Rocznik MNki, t. 17, 1993, s. 340
 39  E. Wierzbicka, Kronika muzealna 1990, Rocznik MNki, t. 18, 1995, s. 340
 40  b. Paprocki, Kronika muzealna 1994, Rocznik MNki, t. 19, 1998, s. 387-388 
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21 stycznia 1997 r. otwarto ekspozycję Z pradziejów regionu świętokrzyskie-
go.41 scenariusz opracowali Zygmunt Pyzik i barbara kowalczyk. Wystawa urzą-
dzona w dwóch salach w siedzibie muzeum przy Rynku, nawiązywała do pokazów 
poświęconych epokom: kamienia, brązu i żelaza – organizowanych w latach 1982-
1990 w ramach cyklu Pradzieje regionu świętokrzyskiego. Wraz z czynną od 1994 r. 
ekspozycją Kielecczyzna średniowieczna była ona syntetycznym przedstawieniem 
kultury materialnej i duchowej międzyrzecza Wisły i Pilicy, w oparciu o własne 
zbiory. Charakteryzowała ją duża liczba (ponad 1000) eksponatów i ich różnorod-
ność. Wystawa miała czytelny układ chronologiczno-problemowy i zamierzoną 
funkcję dydaktyczną. Zgrupowanym w gablotach eksponatom towarzyszyły plan-
sze graficzno-opisowe oraz fotografie. szczegółowym komentarzem do wystawy 
była opublikowana pod koniec 1996 książeczka autorstwa Zygmunta Pyzika  
Z pradziejów regionu świętokrzyskiego będąca podręcznikową syntezą pradziejo-
wej kultury materialnej i duchowej na kielecczyźnie. 

W czerwcu 2006, po gruntownym remoncie budynku przy ul. orlej 3, otwarta 
została wystawa: Region Świętokrzyski, człowiek i środowisko. Ekspozycja została 
zorganizowana wspólnie z działami przyrody i sztuki ludowej. Zaprezentowane 
eksponaty archeologiczne ukazują w skrócie pradzieje regionu świętokrzyskiego 
od momentu pojawienia się tu człowieka, penetrującego te tereny już ok. 120 000 
lat temu, aż po wczesne średniowiecze tj. Xiii w. Zabytki przedstawione w gablo-
tach i na podestach ukazują bogactwo kulturowe i społeczne naszego regionu na 
przestrzeni dziejów. Wystawa z uwagi na powierzchnię ekspozycyjną, nie prezen-
tuje wszystkich zbiorów, ale sygnalizuje problematykę udokumentowaną w zbio-
rach muzealnych, eksponaty gromadzone i przechowywane przez wiele pokoleń 
archeologów i wielbicieli archeologii.

W roku 2008 dział archeologii wspólnie z innymi działami merytorycznymi 
zorganizował dwie wystawy Donatorzy Muzeum Narodowego w Kielcach i Najcen-
niejsze zabytki Muzeum Narodowego w Kielcach.

sEsJE NaUkoWE
Pracownicy działu uczestniczyli w konferencjach i sesjach organizowanych za-

równo w kielcach jak i w kraju, wygłaszając referaty związane z tematyką sesji.
5 maja 1963 r. w lokalu „Uniwersytetu kultury” Muzeum Świętokrzyskiego 

odbyła się iV konferencja Zespołu badań nad Polskim Średniowieczem Uniwersy-
tetu Warszawskiego i Politechniki Warszawskiej. Wygłoszone referaty zapoznały 
uczestników z jego bogatym dorobkiem badawczym, ze szczególnym uwzględnie-
niem wyników prac badawczych przeprowadzonych w 1962 r. Równocześnie w sali 
wystaw czasowych eksponowana była wystawa przygotowana specjalnie przez ze-
spół na czas konferencji. Umożliwiała ona uczestnikom konferencji prześledzenie 
ważniejszych etapów prowadzonych prac badawczych i informowała o najistot-
niejszych ich rezultatach42. 

9-10 czerwca 1965 roku archeolodzy uczestniczyli m.in. w konferencji, zorgani-
zowanej w Częstochowie, a dotyczącej skansenów archeologicznych, połączonej  
z otwarciem skansenu archeologicznego Muzeum w Częstochowie. od 14 do 18 

 41  b. Paprocki, Kronika muzealna 1997, Rocznik MNki, t. 20, 2000, s. 332-333
 42  J. kuczyński, Kronika muzealna, Rocznik MŚ, t. 2, 1964, s. 390 
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września 1965 r. wzięli udział w kongresie archeologii słowiańskiej w Warszawie, 
a od 24 do 28 września tego roku w Międzynarodowym sympozjum karpackim.

W 1966 roku archeolodzy z muzeum uczestniczyli m.in.: w konferencji zespołu 
badawczego zajmującego się problemami starożytnego hutnictwa i górnictwa 
(kraków, 4 marca); w ii konferencji archeologicznej w kielcach (17 i 18 listopada) 
oraz iX ogólnopolskiej konferencji archeologicznej w Zielonej Górze (12 i 14 
grudnia)43. 

W 1967 r., 14 i 15 lutego dział archeologii zorganizował ogólnopolską sesję 
naukową poświęconą zagadnieniu Religii pogańskich Słowian.44 była to pierwsza 
po 1945 r. sesja poświęcona temu zagadnieniu i została zorganizowana przy współ-
udziale instytutu kultury Materialnej Polskiej akademii Nauk oraz Zarządu Mu-
zeów i ochrony Zabytków. Wzięli w niej udział naukowcy z całego kraju, reprezen-
tując katedry historii i archeologii wielu uniwersytetów oraz działy archeologiczne 
większych placówek muzealnych. Wśród nich dr Jerzy Gąssowski zaprezentował 
ośrodek kultu pogańskiego na łysej Górze, a Janusz kuczyński i Zygmunt Pyzik 
przedstawili wyniki odkrytego, analogicznego do łysogórskiego ośrodka kultu po-
gańskiego na Górze Grodowej pod tumlinem. obok referatów omawiających 
problemy ośrodków kultu pogańskiego na łysej Górze, Górze Grodowej i na Ślą-
sku, znalazł się referat analizujący wiarygodność źródeł, z których korzystają histo-
rycy i archeolodzy, rekonstruując religię naszych pogańskich przodków.

W październiku 1973 r. odbył się „Vi Muzealny Przegląd Filmów” poświęcony 
archeologii. organizatorom udało się zaprezentować 32 filmy – 12 polskich  
i 20 zagranicznych. W imprezie uczestniczyło 68 specjalistów: muzeologów, arche-
ologów, historyków sztuki i dystrybutorów z całej Polski, reprezentujących prawie 
wszystkie ośrodki muzealne i uniwersyteckie zajmujące się archeologią. Pokazy 
filmów odbywały się w kinie „Moskwa” i były ogólnie dostępne. Nagrodzono  
po pięć filmów polskich i zagranicznych. odbyło się także spotkanie dyskusyjne,  
w którym dokonano oceny filmów45. 

WystaWy stałE
– Ekspozycja zbiorów historycznych, krajoznawczych, archeologicznych, 

przyrodniczych (1908-1939; oficyna przy ul. orlej)
– Pradzieje ziem województwa kieleckiego (otwarta w listopadzie 1958; scen. 

J. kuczyński i Z. Pyzik; oficyna przy ul. orlej)
– Region świętokrzyski, człowiek i środowisko (otwarta 27 czerwca 2006 r.; 

scen. J. Gągorowska; opr. plast. W. oleszczak; oficyna przy ul. orlej)

WystaWy CZasoWE 
(w siedzibie muzeum)

– Pokaz archeologiczny (otwarty 24 sierpnia 1947 r.; oficyna przy ul. orlej)
– Ziemia kielecka na tle dziejów Słowiańszczyzny (1966; scen. J. kuczyński  

i Z. Pyzik; pl. Partyzantów)

 43  a. oborny, Kronika muzealna 1966, Rocznik MŚ, t. 4, 1967, s. 443 i 488
 44  a. oborny, Kronika muzealna 1967, Rocznik MŚ, t. 5, 1968, s. 373
 45  a. oborny, Kronika muzealna 1973, Rocznik MŚ, t. 9, 1975, s. 589
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– Kafle z XIV–XVI w. w zbiorach Muzeum Świętokrzyskiego (otwarta 11 maja 
1968 r.; scen. J. kuczyński; pl. Partyzantów)

– Badania archeologiczne Muzeum Świętokrzyskiego w latach 1966-1969  
(otwarta 2 maja 1970 r.; scen. J. kuczyński; pl. Partyzantów)

– Zbiory archeologiczne ks. Stanisława Skurczyńskiego (otwarta 2 paździer-
nika 1973; scen. Z. Pyzik, oprawa plast. J. Wroniewski; pl. Partyzantów)

– Ozdoby i zdobnictwo w pradziejach i średniowieczu na Kielecczyźnie  
(15 kwietnia 1975 – 20 stycznia 1976 r.; scen. Z. Pyzik i b. kowalczyk;  
pl. Partyzantów)

– Narzędzia pracy w pradziejach i średniowieczu na Kielecczyźnie (1 czerwca 
– 30 listopada 1976 r.; scen. Z. Pyzik i b. kowalczyk, oprawa plast. J. Wro-
niewski; pl. Partyzantów) 

– Ceramika starożytna i średniowieczna (26 kwietnia – 26 listopada 1977 r.; 
scen. Z. Pyzik i b. kowalczyk; pl. Partyzantów)

– Pradzieje regionu świętokrzyskiego. Człowiek epoki lodowcowej w regionie 
świętokrzyskim (6 września 1982 – 31 stycznia 1984 r.; scen. Z. Pyzik  
i b. kowalczyk; pl. Partyzantów)

– Skarb Wiślan (22 września 1982 – 15 lutego 1983 r.; scen. Emil Zaitz z Ma 
w krakowie; pl. Partyzantów)

– Pradzieje regionu świętokrzyskiego. Kultura społeczeństw neolitycznych  
w Świętokrzyskim (25 lutego 1984 – marzec 1986 r.; scen. Z. Pyzik i b. ko-
walczyk; opr. plast. Grzegorz knap; pl. Partyzantów)

– Pradzieje regionu świętokrzyskiego. Epoka brązu na Kielecczyźnie (otwarta 
2 maja 1986 r.; scen. Z. Pyzik i b. kowalczyk, opr. plast. G. knap; pl. Party-
zantów)

– Zabytki archeologiczne Ziemi Winnickiej (1989 r.; scen. Z. Pyzik i b. kowal-
czyk; pl. Partyzantów)

– Pradzieje regionu świętokrzyskiego. Epoka żelaza na Kielecczyźnie (1990-
1994; scen. Z. Pyzik i b. kowalczyk; pl. Partyzantów)

– Pradzieje regionu świętokrzyskiego. Kielecczyzna średniowieczna (5 lipca 
1994 – 31 stycznia 2005 r.; scen. Z. Pyzik i b. kowalczyk, oprawa plast. 
antoni bielecki; pl. Partyzantów)

– Z pradziejów regionu świętokrzyskiego (21 stycznia 1997 – 30 lipca 2000 r.; 
scen. Z. Pyzik i b. kowalczyk, oprawa plast. Waldemar oleszczak; pl. Par-
tyzantów) 

– Pars pro toto (wystawa kafli, 2 grudnia 2006 – marzec 2007 r.; scen. J. Gą-
gorowska i Cz. Hadamik z Regionalnego ośrodka dokumentacji i badań 
Zabytków w kielcach; oficyna przy ul. orlej). 

– Donatorzy Muzeum Narodowego w Kielcach (kwiecień 2008 – część dot. 
archeologii Jolanta Gągorowska.

– Najceniejsze zabytki Muzeum Narodowego w Kielcach (październik 2008  
– część dot. archeologii Jolanta Gągorowska.

WystaWy CZasoWE
(organizowane poza siedzibą muzeum)

– Kielecczyzna w świetle wykopalisk (otwarta 23 lutego 1963 r. w oficynie 
przy ul. orlej, następnie w ciągu 1963 r. pokazana w świetlicy kieleckich 
Zakładów „iskra” i Zakładach Metalowych w skarżysku kamiennej 
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 14 stycznia – 10 marca 1965 r. – klub Międzynarodowej Prasy i książki  
w starachowicach; 11 marca – 5 maja 1965 r. – Zakładowy dom kultury 
„Pronit” w Pionkach; 1 czerwca – 20 lipca 1965 r. – Powiatowy dom kultu-
ry w kazimierzy Wielkiej; 15 września – 30 października 1965 r. – Powiatowy 
dom kultury w opatowie) 

– Badania najdawniejszej historii Opatowa (otwarta 25 września 1965 r.  
w domu kultury w opatowie)

– Zabytkowy skarb (14 grudnia 1976 – 31 stycznia 1977 r.; scen. Z. Pyzik;  
opr. plast. J. Wroniewski; witryna apteki przy ul. sienkiewicza w kielcach)

– Siedemdziesięciolecie zbiorów archeologicznych Muzeum Narodowego w Kiel-
cach (1978; scen. Z. Pyzik; witryna apteki przy ul. sienkiewicza w kielcach)

– Nowe odkrycia archeologiczne na Kielecczyźnie (11 czerwca – 10 września 
1980 r.; scen. Z. Pyzik; witryna apteki przy ul sienkiewicza w kielcach)

– Obszar Łysogór w świetle archeologii (1987 – październik 2004 r.; scen.  
Z. Pyzik; Muzeum Przyrodniczo-leśne na Świętym krzyżu)

– Okolice Starachowic w pradziejach (1987 – 2003 r.; scen. Z. Pyzik; Muzeum 
krajoznawcze Pttk w starachowicach)

– Kultura społeczeństw neolitycznych (1987; scen. Z. Pyzik; sP w komorni-
kach koło Włoszczowy).

WydaWNiCtWa ZWaRtE i aRtykUły
– kuczyński J., Pyzik Z., Pradzieje ziem województwa kieleckiego – przewod-

nik po wystawie archeologicznej, kielce 1959
– Pyzik Z., Exposition archeologique du Musee Świętokrzyskie, Musee, 1960, 

s. 249-254
– kuczyński J., Pyzik Z., Kielecczyzna w świetle wykopalisk. Przewodnik  

po wystawie objazdowej, kielce 1962
– kuczyński J., Materiały archeologiczne do badań nad historią Kielc, „Rocz-

nik Muzeum Świętokrzyskiego”, (dalej Rocznik MŚ) t. 1, 1963, s. 57-65 
– kuczyński J., Sprawozdanie z badań katedry kieleckiej za rok 1961, Rocz-

nik MŚ, t. 1, 1963, s. 67-89 
– Pyzik Z., Materiały archeologiczne z powiatów opatowskiego i sandomier-

skiego, Rocznik MŚ, t. 1, 1963, s. 91-116 
– kuczyński J., Skarb denarów rzymskich ze Skrobaczowa, pow. Busko, Rocz-

nik MŚ, t. 2, 1964, s. 115-136 
– kuczyński J., Sprawozdanie z archeologicznych prac badawczych przy kate-

drze przeprowadzonych w 1962 r., Rocznik MŚ, t. 2, 1964, s. 177-195
– Pyzik Z., Grób skrzynkowy kultury amfor kulistych w Pacanowie, pow. Bu-

sko, Rocznik MŚ, t. 3, 1966, s. 31-46
– kuczyński J., Pyzik Z., Ślady osadnictwa wczesnośredniowiecznego w Kiel-

cach, Rocznik MŚ, t. 3, 1966, s. 93-103
– kuczyński J., Sprawozdanie z prac wykopaliskowych przeprowadzonych  

w kolegiacie wiślickiej w 1963 r., Rocznik MŚ, t. 3, 1966, s. 127-136
– Pyzik Z., Średniowieczny skład kafli garnkowych w Sieklukach, pow. Biało-

brzegi. Sprawozdanie z badań terenowych w r. 1961 i 1963, Rocznik MŚ, t. 3, 
1966, s. 139-159

– kuczyński J., Bodzentyn – zamek. Sprawozdanie z badań archeologicznych 
przeprowadzonych w 1963 r., Rocznik MŚ, t. 3, 1966, s. 165-181

– Pyzik Z., Grób kultury amfor kulistych z Biniątek, pow. Busko Zdrój, Rocz-
nik MŚ, t. 4, 1967, s. 45-52
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– kuczyński J., Pyzik Z., Wyniki badań nad osadnictwem wczesnośrednio-
wiecznym na Górze Grodowej, pow. Kielce, Rocznik MŚ, t. 4, 1967, s. 93-107

– kuczyński J., Pyzik Z., Badania osady wczesnośredniowiecznej w Świętoma-
rzy, pow. Iłża, Rocznik MŚ, t. 4, 1967, s. 109-144

– kuczyński J., Z problematyki badań nad osadnictwem późnolateńskim  
na terenach między Wisłą, Pilicą i Nidzicą, Rocznik MŚ, t. 5, 1968, s. 55-74

– Pyzik Z., Średniowieczne kafle garnkowe z Wierzbowca, pow. Krzemieniec, 
Rocznik MŚ, t. 5, 1968, s. 199-205

– kuczyński J., Wyniki badań dawnego zespołu zamkowego w Pińczowie, 
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the archeology collection is as old as the museum itself. the archeology objects mainly 

came from donations and excavations. tadeusz szymon Włoszek took care of them till 
1933, and after his death his duties were taken by sylwester kowalczewski. the objects 
outlasted the Nazi occupation thanks to the care of Władysław kosterski, sylwester ko-
walczewski and Edmund Massalski. after the war they were under the care of Władysław 
kosterski. before the war the collection was studied by archeologists and regional resear-
chers, especially after the publication of the article by Jan samsonowicz and Jan Czarno-
cki Kielce district in terms of archeology in „For yourself and for school” (1909) and Objects 
From Prehistoric Excavations at the Museum of Polish Sightseeing Society in Kielce in 22nd 
volume of “Physiographic diary” (1914).

archeology department collection, which has a few thousand artefacts, has been ca-
talogued since 1956. there are objects from Palaeolithic period to Middle ages. in the col-
lection one may find a lot of valuable things: Eneolithic earthenware crockery from Złota 
near sandomierz, urns and accessories from burial ground of the lusatian culture from 
łopuszno, kielce district. of a special value is also a collection of a few thousand objects 
from various epochs given to the museum in 1963 by priest stanisław skurczyński.

department staff carried out numerous excavations and rescue actions, thanks to 
which many objects and archeological sites important for getting information about pre-
history of Świętokrzyski Region were saved from devastation. they organized 27 arche-
ological exhibitions, both permanent and temporary, one of which awarded international 
distinction. they also published over 300 scientific and popularizing works, took part in 
many scientific sessions about archeological issues.


